1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2023〕279 号

上海市绿化和市容管理局关于2023年崇明
区口袋公园建设项目方案的审核意见

崇明区绿化和市容管理局：

你局《关于提请审核 2023 年崇明区口袋公园建设项目

的请示》（沪崇绿容〔2023〕39 号）收悉，我局前期组织专

家开展了方案论证，根据《城市绿地设计规范》《上海市口

袋公园建设技术导则》等要求，现提出如下审核意见。

一、原则同意城桥镇西门路绿地、竖新镇前卫村等 12

座口袋公园的新建和提升改造方案。方案内容主要包括绿化

种植、土方造型、原有植物调整、基础设施增设更新等。东

平市民公园景观提升项目因方案未达到口袋公园设计相关

要求，本次不予审核，建议方案纳入下一批审核。

二、方案应对绿地现状作进一步调查，总结归纳本区域

的绿化景观特色和文化特点，要协调与周边的环境的关系，

并充分征询周边居民意见建议，满足使用性要求。

三、口袋公园改造应按照绿化、彩化、珍贵化、效益化

要求，进一步优化植物配置，体现植物主题特色与树种。严

2

格注意保护大树资源，保留原有长势较好的乔木。应多运用

用乡土树种和自然形态植物，减少整形植物的应用，符合节

约、经济、长效养护管理的要求。对于新种下层植物应充分

预留生长空间，控制种植密度。对园路及座椅周围应适当种

植乔木，起到遮阴效果，提升游园及休憩舒适度。

四、适当减少建筑物以及景观构筑物的体量，提升整合

性、功能性，注重安全性、趣味性、美观性及经济性。

五、请根据《上海市口袋公园建设技术导则》要求以及

评审意见，尽快修改方案，并将完善后的方案上报我局。

六、请抓紧项目程序推进，加快项目建设。调整改造完

工后，抓紧组织竣工验收，并根据《上海市口袋公园项目工

程验收评定表》进行最终评定。

七、请在后续施工过程中，合理组织施工方案，尽量减

少对周边交通、行人的影响。改造方案需征询周边居民及相

关单位意见，做好公示、宣传、解释工作。

附件：2023 年崇明区口袋公园建设项目方案专家组评审

意见

上海市绿化和市容管理局

2023 年 7 月 13 日

（此件公开发布）

抄送：上海市绿化管理指导站

上海市绿化和市容管理局办公室 2023 年 7月 19日印发

崇明区东平镇人民政府旁红梅园景观设计方案复评意见

设计方案根据«上海市口袋公园建设技术导则»的要求和专家评审意

见，进行了修改与调整。设计方案补充增加了绿地现状调查分析，使其

针对性和落地性增强。重新调整了绿地平面布局，设计风格自然活泼，

构图简洁大气，能满足使用功能的要求，绿地设计能突显梅花的主题特

色，并通过设置梅花浮雕诗词墙和东平印象黑脸琵鹭捕食不锈钢剪纸小

品，丰富景观主题内容，设计有想法，基本符合«上海市口袋公园建设技

术导则»的要求。

建议在植物种植设计时梳理梅花的品种选择，通过梅花的种植量突

显梅花的特色，不一定要有较多的梅花品种。

评审组专家名单

专家组组长签字：

上海市风景园林学会

2023 年 06 月 13 日

姓 名 单 位 职 称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./0123456789

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区竖新镇前卫村滩涂文化口袋公园改建提升方

案。总用地面积 7300 ㎡，总投资 430.27 万元。其中改造前绿化面积 7052

㎡，占 96.6%，铺装面积 248 ㎡，占 3.4%。改造后绿化面积 4745 ㎡，占

65.00%，铺装面积 2555 ㎡，占 35.00%。

本设计方案现状调查清晰，文本表述、主题特色较明确，布局基本

合理,改造后绿地率偏低。

二、具体意见建议

1、补充现状平面图，补充建构筑物改造前后指标，减少铺装比例，

提高绿地率。

2、强化植物主题的挖掘，做足滩涂文化特色。

3、进一步分析周边景观特点和人群需求，形成错位经营以补充不足。

4、充分利用和提升原有桃林、梨树、柿子，打造特有的休闲景观，

强化现有植物特色。

5、花架植物以一种为佳，以形成强烈的视觉效果。

6、滩涂文化可与互动设施相结合，寓教于乐。

7、投资估算中的二类费用建议按照实际比例计取。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./0123456789

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区竖新镇前卫村浪漫花海口袋公园改建提升方

案。项目总面积为 7500 ㎡，总投资为 441.64 万元。改造后绿化用地面

积为 6145 ㎡，占 82%，铺装面积为 1059 ㎡，占 14.1%。

本设计方案对现状进行了分析，布局较合理、主题特色明显、小品

设置基本满足主题要求，技术指标、植物选择等基本符合《上海市口袋

公园建设技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、进一步分析人群需求，补充建筑物、构筑物指标。

2、乔木覆盖率过低，可在道路和花海增加孤植树，增加层次并满足

覆盖率要求。

3、花海需要一定高度的观赏点，可以营造地形，并建议爱情小屋高

度错落有致。

4、进一步完善和沟通绿道系统，种植开花乔木，形成景观花道。

5、野趣垒石可与生态花境相结合。

6、完善花海道路系统，延长爱情花廊，与玫瑰花海衔接。

7、坐凳、垃圾箱灯具等小品亦可以花为媒，加强花卉元素。

8、简化功能，梳理植物主题，形成规模效应。为加强浪漫氛围，观

赏草建议以粉黛为主。

9、投资估算中的二类费用建议按照实际比例计取。

评审组专家名单

专家组组长签字：

上海市风景园林学会

                                    2023年 05月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./0123456

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区建设镇虹桥花乡口袋公园改建提升方案。本

项目总用地面积7500㎡，总投资494.07万元。改造后绿化面积5728㎡，

占 76.4%（含地面种植和雨水花园），铺装面积 1772 ㎡，占 23.6%。

本设计方案现状分析清晰，布局较合理，功能分区明确、小品设置

符合主题特色，植物特色明显，技术指标等基本符合《上海市口袋公园

建设技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、补充现状平面图以及构筑物指标。

2、进一步梳理道路系统，便于游人进入。

3、鸢尾和花菖蒲品种繁多，为保证四季景观效果、延长花期和保证

色彩的协调性，在植物设计中应选择确定品种。

4、适当增加疏林，提高乔木覆盖率。

5、投资估算中的二类费用建议按照实际比例计取。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-*./012345

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区长兴镇溪畔绿园口袋公园新建方案。项目总

面积为 3175 ㎡，总投资为 189.55 万元。建设后绿化用地面积为 2439 ㎡，

绿地率为 77%；园路及铺装场地面积为 736 ㎡，占 23%。

方案设计充分研究了游客群体，满足不同游客结构的需求，绿化布

局合理，指标符合技术导则要求，植物配置以生态性出发，层次合理，

景观丰富，雨水花园设置具有生态性，基本符合《上海市口袋公园建设

技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、雨水花园建议仅限园内，一是容量有限，二是无设备净化。

2、水流方向设计再求证一下，应该是滞纳水体往净化水体方向。

3、园路应分主次道路，方案缺少导入内部空间的次路和移动路径。

4、水韵连廊座凳应与廊曲线一致。

5、凤溪路北溪二路口建议挡墙和景墙合为一体，减少重叠元素。

6、植物选择配置也应体现雨水花园要求。

7、北兴二路入口适当增加绿量。

8、应明确构筑物的面积及占比。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./012345

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区港西镇协兴村口袋公园改建提升方案。项目

总面积为 3700 ㎡，总投资为 212 万元。建设后绿化用地面积为 2580 ㎡，

绿地率为 69.8％；园路及铺装场地面积为 877 ㎡，占 23.7%；构筑物面

积为 77 ㎡，占 2.1%。

设计方案各功能分区清晰，布局结构合理，指标满足导则要求，植

物配置基本以乡土植物为主，符合环境特质，注重色叶季相变化，小品

设置能满足游客休憩的需求。基本符合《上海市口袋公园建设技术导则》

的相关要求。

二、具体意见建议

1、可适当增加常绿植物比例，以落叶常绿比 8：2 为妥。

2、主入口干道至少一侧增加落叶（常绿）乔木，形成林荫效果。

3、建议取消草坪灯，今后维护量比较大，拟采用高杆照明。

4、构筑物面积指标请核实。

5、境心亭周边挡墙建议用石头替代锈钢板，并配置牡丹（芍药）。

6、根据需要调整座椅数量。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

 !"#$%&'()*+,-.(/0123

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区港西镇沈家湾口袋公园改建提升方案。项目

总面积为 3984 ㎡，总投资为 2356.433 万元。建设后绿化用地面积为 2650

㎡，绿地率为 66.5％ ；园路及铺装场地面积为 1071 ㎡，占 26.9%；构

筑物面积为 263 ㎡，占 6.6%。

方案很好地利用场地特点，运用、展现场地文化内容内涵，充分考

虑了各种不同功能需求，各项指标符合导则的要求；植物配置既考虑了

现有植物的运用，同时也充分注意了四季的变化和开花灌木、地被植物

的运用，达到低维护的效果；小品设置合理，吻合场景需要。该方案基

本符合《上海市口袋公园建设技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、方案缺少现状平面图，无法进行改造前后对比。

2、车行线如果是外部道路建议取消一条，减少对公园的切割。

3、休息树池建议采用特种树，能一树成景一树成荫。

4、老街生态修复，植物应作为主景。

5、植物配置应体现老街韵味。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./012345678

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区新海镇银杏口袋公园（二期）改建提升方案。

项目总面积为 7823 ㎡，总投资为 444.5885 万元。建设后绿化用地面积

为7823㎡，绿地率为78.06%；园路及铺装场地面积为1716㎡，占21.94%；

构筑物面积未标注。

绿地布局基本合理，平面构图线条活泼，与一期在形态上有呼应，

提升改造后的经济技术指标在强调植物造景的前提下能基本满足功能要

求，植物种类选择基本合理，以适应上海地区生长的乡土树种为主，配

置能体现生态上的科学性、功能上的合理性、景观上的美观性，小品设

置位置合理，造型能结合银杏主题，绿地设计基本符合《上海市口袋公

园建设技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、基地现状的踏勘、调查、走访、分析相对较弱，只是笼统的描述

了现状的基本特征，现状植物的规格、长势、分布对绿地提升改造有哪

些有利于不利的因素?土壤的理化结构是否有利植物的生长?绿地现状地

形标高是多少?……，导致提升改造策略的依据不充足，针对性不强，建

议补充完善。

2、绿地现状的功能存在哪些缺失?服务对象锁定在哪些群体?服务群

体对绿地功能的诉求是什么?……，缺少调查、走访、询问的关键环节，

绿地基本功能布局缺少足够的依据，建议验证。

3、绿地设计主题"银杏漫步·亮彩花园"有想法，但选择银杏的依据

不够充分，且银杏主题表达的效果不够彰显，没有达到规模效应，银杏

的文化挖掘除了小品外，深度不够，植物主题选择金桂，由于绿地面积

有限，银杏与金桂在主题规模效应上冲突，无法达到理想的目标，建议

梳理调整。

4、绿地布局中草坡台阶景观设计依据是什么?是为了消化场地标高?

还是为了构图效果?宠物角采用什么形式?如何管理?建议斟酌思考。

5、银杏小品造型能结合银杏设计主题，采用什么材质?功能上达到

什么目标?图纸上不够明确，装饰效果大于实用功能，建议斟酌考虑，尽

可能结合功能效果。

6、种植设计大乔木的种植量较稀疏，1.5株/100 平方米，种类选择

的种类较少，只有 30 种左右，灌木和下层地被种植密度过高，达到每平

方米 64株，建议梳理调整。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023年 05月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

!"#$%&'()*+,-./012345678

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对崇明区新海镇银杏口袋公园（一期）改建提升方案。

项目总面积为 6043 ㎡，总投资为 364.659 万元。建设后绿化用地面积为

6043 ㎡，绿地率为 65.25%；园路及铺装场地面积为 2100 ㎡，占 34.75%；

构筑物面积未标注。

设计方案有想法，布局由于缺少现状平面图的比对，单从平面构图

的角度上看，基本合理，活泼紧凑、节奏有序；但从提升改造的角度分

析，无法判断，对现状场地的尊重和对现状资源的利用无从知晓，改造

前后经济技术指标比对，绿化种植地占比降低了近 10%，园路及铺装场

地占比增加了近 10%，单从数字上看，指标刚好达标，但改造后的绿化

种植地占比减少的理由不够充足，植物种类选择基本合理，以适应上海

地区生长的乡土树种为主，配置能体现生态上的科学性、功能上的合理

性、景观上的美观性，小品设置位置合理，能满足功能的需求，基本符

合《上海市口袋公园建设技术导则》的相关要求。

二、具体意见建议

1、基地现状的踏勘、调查、分析比较肤浅，单纯地提出了绿地表面

上存在的问题，但问题背后基地现状地上部分有哪些有利因素可以利用?

地下部分有哪些不利因素需要调整?周边环境有哪些限制因素必须规避?

绿地使用对象的排摸和服务对象的诉求?主要人群的流动方向和可能停

留的时间?等等，没有详细的交待，建议补充完善，增加方案设计的针对

性。

2、作为提升改造设计，必须以基地现状平面图为设计依据，平面图

上必须标注地形标高、道路走向、地坪位置、小品布置、植物名称、规

格数量等，并分析其是保留、更新、调整、移植等，并在此基础上进行

提升改造设计，建议补充增加，完善方案设计的比对性。

3、方案设计主题"遇见银杏·追忆知情"有想法，表达了设计师的精

神追求，但是银杏主题缺乏依据，知情故事缺乏根基，即便要表达银杏

主题和讲述知情故事，文章没有做足，简单种点银杏和设置一些农具，

主题韵味不足，故事情节单调，建议斟酌考虑。

4、方案设计功能定位需要斟酌考虑，在调查走访分析的基础上加以

优化调整，建议考虑。

5、竖向地形设计标高的变化是否会影响保留植物的生长?是否在原

有保留植物的基地范围内堆高了地形?无法判断，建议地形设计尊重现

状，在保留植物区域范围内不宜堆置地形和改变原地形的标高。

6、银杏主题的表达需要强化，除了在种植规模体现优势外，在种植

形式、群落结构、符号提炼、文化挖掘等方面挖掘优化，建议思考补充。

7、植物配置要处理好保留植物与新种植物之间的生态和景观的协调

关系，下层灌木地被每平方米种植 64株，密度过高，建议考虑调整。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023年 05月 17 日

姓  名 单  位 职  称

江铭 原上海人民公园经营管理有限公司 高工

黄岭 原虹口区绿化管理事务中心 高工

黄彩娣 原静安区绿化和市容管理局 教授级高工

2022 年崇明区城桥镇口袋公园方案专家组意见

一、本函审意见针对崇明区城桥镇水岸景庭口袋公园、人民路

口袋公园、西门路口袋公园 3 个改造方案。

1、城桥镇水岸景庭口袋公园位于公共中心区与老城核心区交界

处，鼓浪屿路花鸟路口水岸景庭围墙东侧和北侧外 L 形带状公共绿

地；面积约 6530 平方米，为改造重建项目，现状为闲置空地、菜地，

改造后绿地率为 89.1%。

2、城桥镇人民路口袋公园位于城桥镇西门北村南侧的人民路

（西引路-西门路）段及转角广场，总面积约 7000 平方米，属于改

造提升项目，为路口转角及带状绿地，改造前绿地率67.1%，改造后

绿地率 65.2%。

3、城桥镇西门路口袋公园位于城桥镇西门北村东侧围墙与西门

路（北门路-人民路）之间的带状公共绿地，面积约为 6422 平方米，

为改造项目。改造前绿地率 58.1%，改造后绿地率 65.1%。

总体而言，项目方案对绿地的改造定位基本正确、项目选址、

规模基本符合口袋公园建设要求。增加了绿地的开放性，植物造景

为主，结合社区文化特色的建设，因地制宜地增加了部分座椅、为

居民创造了可以结合交流、休憩、健身等的景观互动空间。提升了

该区域的景观面貌，解决了居民对公共空间的综合需求。经济技术

指标基本符合导则规定绿地率65%的要求，原则同意本轮方案通过现

阶段的评审。

二、三个口袋公园的共性意见

1、三个口袋公园均为带状且位居住区旁绿地，其主要功能为道

路与居民区之间的隔离防护，起生态保护、改善环境的作用，方案

应针对区域周边道路、交通的具体情况对绿地功能、防护要求进行

分析研究，整体规划、合理布局，尤其需要把控、提高绿地率，在

绿地打开的同时确保公园的防护性和生态性。

2、本次口袋公园设计方案均对地形竖向设计内容缺少表述，对

土壤情况分析不充分，未见现状土壤数据分析及评价调查结论，需

补充相关原有地形、土层和地下水位、土壤质量等情况的调查内容。

项目的植物能长期健康生长，合适的种植土壤极为重要，施工前应

按照土壤指标数据，提出具有较强针对本项目的植物种植土壤改良

技术措施、部分乔木营养土的用量，使土壤土质肥沃疏松，排水良

好，有机质丰富等，以利于植物的健康生长。

3、方案现状地形、绿化等具体现状分析说明不够详细，缺少对

场地现状条件、基础设施及景观之间关系的分析阐述，特别是居住

区人员结构、小区围墙至建筑间的区域现状，包括围墙与建筑之间

的距离、墙内绿化等情况，建议作进一步调研分析，为明确口袋公

园功能、有机结合布局形式与周边整体环境和风貌、绿地植物配置

（特别是大乔木）等提供科学依据。

4、本次方案在绿化设计中缺少对现有植被保留、利用并提升植

物特色的调整内容，绿地现场苗木情况以及就地移植、外移的乔灌

木没有相应清单材料，未见保留树木的保护复壮措施等内容，应补

充。设计应结合现状苗木的具体植物品种、生长情况深化设计内容，

考虑到低成本、生态化维护要求，应多用乡土树种和自然形态植物。

新种植苗木的规格、种植密度要合理，不宜规格过大、密度过密，

现有方案中灌木和地被，如栀子、桃叶珊瑚、八角金盘、银姬小蜡

等种植密度过高，未给植物留出生长空间，需予以核减。同时球类

植物不宜多用。

5、文本需补充给排水、电气等配套设施的相关设计内容（附近

厕所的布点）。休憩空间及小品设计形式应简洁、注重功能性，应以

避雨、休憩功能为主，建议增加避雨亭，其面积应纳入经济技术指

标。

6、投资造价合理性需复核，现造价估算中绿化部分内容粗浅，

投入费用所占比例较少，应适当提高，以提升绿化的品质。根据投

资估算，土方单价 50元/m3。

三、三个口袋公园的个性问题

1、城桥镇水岸景庭口袋公园

1）绿化设计中乔木类的主题树种不明显、乔木覆盖率低，中层

灌木类的主题树种较明确；芳香花园的下层植物种植方式多为条状

和大块面状，不利于形成稳定的群落结构，建议适当调整，确保中、

下层植物有充分的光照和良好的生长环境；芳香花园的芳香类植物

还可以在现有的基础上进一步加强。

2）绿地面积 5815m2，草坪面积 2898m2,占 50%，营建口袋公园，

希望是多栽开花的地被，草坪面积过多应予以调整。

3）部分健康步道贴近小区围墙，为避免对居民生活造成影响，

建议适当调整道路与围墙的间距。

2、城桥镇人民路口袋公园

1）根据导则要求改建提升的口袋花园，其绿化用地面积和比例

应不低于原指标。本方案设计改造前绿地率 67.1%，改造后绿地率

65.2%，与导则不相符，应减少绿地中道路、场地面积，尤其是沿人

民路沿线宽度为 6 米的绿地，建议简化道路及小空间，缩小、整合

转角广场空间，维持原有绿化率，并建议尽量达到 70%以上。

2）本项目设置了停车位，并为停车设置车行道，且将市政道路

的铺装纳入项目，不合理，应明确绿地范围及停车位的用地属性，

有助于绿化种植指标的合理调整；如果停车位在绿地范围内的，且

停车功能面向社会公众的，则需根据绿地建设规范适当控制停车位

数量和调整停车位位置，提高绿化种植指标和避免人车混合造成的

安全隐患；如果停车位不在绿地范围的，需要剔除停车及车道等占

地面积后重新计算相应的经济技术指标和造价。

3）绿化方案中提出“色叶乔木+色叶植物花境+组团植物……形

成一个色彩层次丰富、稳定的植被结构”，与绿化设计图所表配置的

植物有较大的差距，建议因地制宜，选择适地植物，突出重点特色

植物景观，避免群落品种、空间色彩过于复杂而缺乏重点。

    3、城桥镇西门路口袋公园

1）本项目改造后绿地率 65.1%。绿化种植比例比较低，建议该

比例提高至 70%。公园里设置几处停车位并纳入口袋公园的建设不合

理，应进一步查明停车位的用地性质，如属绿地范围内的，则需要

根据绿地建设相应的规范适当控制停车位数量和调整停车位的点位，

根据实际需求合理设置，缩短车辆进出停车位的距离，减少人车共

行所存在的安全隐患；如果停车位不在绿地范围的，需要剔除停车

及车道等重新计算相应的经济技术指标和造价。

2）方案中硬质道路和地坪过多，应合理调整布局、减少铺装面

积：文化广场紧邻小区建筑，建议适当调整广场的活动空间，从源

头上避免广场活动与居住的矛盾；其他车辆进入或通过绿地的通道

或停车位应取消；非机动车停车位建议调整至紧邻人行道位置，减

少人与车混行的影响。

3）应增加绿地率和绿视率，尤其在“全龄康乐花园”地块，绿

量单薄；建议在类似设有人群驻留、休憩、活动的广场区域，靠近

人行道一侧区域适当增加部分中层开花灌木组团式配置，以起到防

尘降噪的作用。对部分建筑紧靠围墙的绿地，保留、新增乔木种植

位置应兼顾与住宅的安全距离，消除大树对居民住宅通风采光的影

响，解决绿化与居民生活的矛盾。

4）绿化设计图不完整，缺下层绿化（小灌木、地被、花境、草

坪等）的图纸，应补上。

评审组专家名单

专家组组长签字：

上海市风景园林学会

2022年 9月 22日

姓  名 单  位 职  称

庄  伟 上海市园林设计院原副总工 教授级高工

丁宏伟 徐汇区绿化事务中心原副主任 高工

俞莉萍

上海园林（集团）公司副总工

上海园林（集团）景观设计研究院院长
教授级高工

	AH2311000-2023-089
	AH2311000-2023-089附件
	2崇明区东平镇人民政府旁红梅园景观设计方案复评意见(1)
	3崇明区竖新镇前卫村滩涂文化口袋公园专家组评审意见
	4崇明区竖新镇前卫村浪漫花海口袋公园专家组评审意见
	5崇明区建设镇虹桥花乡口袋公园专家组评审意见
	6崇明区长兴镇溪畔绿园口袋公园专家组评审意见
	7崇明区港西镇协兴村口袋公园专家组评审意见
	8崇明区港西镇沈家湾口袋公园专家组评审意见
	9崇明区新海镇银杏口袋公园（二期）专家组评审意见
	10崇明区新海镇银杏口袋公园（一期）专家组评审意见
	11 12 13崇明城桥镇口袋公园专家组意见(1)(1)(1)